
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705520
PORTARIA Nº 1.010/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 20 DE 
JUNHO DE 2014. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.. CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 
1.009/2014-SAGA/SEGUP de 20.06.2014, que concedeu férias 
ao servidor MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, Gerente de 
Operações PM, MF nº 5812305/2, no período de 09 de junho a 
08 de julho de 2014. RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ MARIA 
ALVES MOTA, RG nº 18797, para responder pela Gerencia de 
Operações PM, no referido período. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705645

Contrato: 40
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) centrais de ar tipo split, de 
18.000 Btu’s, através de Adesão a Ata de Registro de Preços 
nº 014/2013-SEGUP, para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Valor Total: 4.400,00
Data Assinatura: 18/06/2014
Vigência: 18/06/2014 a 17/06/2015
Registro de Preços: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: GLOBAL AR COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Valdemar G Naziazeno, 333
CEP. 58075-000 - João Pessoa/PBTelefone: 1133342048
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705373
PORTARIA Nº 053/2014-GAB.SEC/SEGUP Belém, 13 
de junho de 2014. Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições conferidas em lei, e CONSIDERANDO: Os 
§2º e § 3º do Art. 74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Estado do Pará; CONSIDERANDO: O §4º do Art. 2º da 
PORTARIA Nº 1.300/2013-SAGA/2013, de 25 de julho de 2013; 
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 810/2014-SAGA/SEGUP, 20 
de maio de 2014, que concedeu férias, referentes ao período 
aquisitivo 2013/2014, ao servidor WALLEF CARLOS GONÇALVES, 
Assistente Administrativo, MF. 5898143, a contar de 19 de 
maio de 2014; CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 
063/2014-GAB.SEC.SEGUP, de 05 de junho de 2014, constante 
do Processo nº 2014/257511; RESOLVE: Interromper, por 
necessidade de serviço, a contar de 03 de junho de 2014, o 
gozo de férias de WALLEF CARLOS GONÇALVES, Assistente 
Administrativo, MF. 5898143, concedido por meio da PORTARIA 
Nº 810/2014-SAGA/SEGUP, de 20 de maio de 2014, fi cando o 
saldo remanescente de 15 (quinze) dias para gozo oportuno. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ FERNANDES 
ROCHA Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705390
PORTARIA Nº 892/2014-SAGA/SEGUP Belém, 13 de 
junho de 2014. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O art. 
98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O Processo nº 
2014/232238, de 22 de maio de 2014. RESOLVE: Conceder 
ao servidor ADEMIR DOS SANTOS, MF. 3156320, Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a contar de 01 
de setembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705398
PORTARIA Nº 928/2014-GAB.SEC/SEGUP Belém, 13 de 
junho de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: 
Memorando nº 282/2014-GAB.SEC.SEGUP, de 04 de junho de 
2014, constante do Processo nº 2014/254539. CONSIDERANDO: 
PORTARIA Nº 912/2014-SAGA/SEGUP de 09 de junho de 2014, 
publicada no DOE nº 32.662, de 12 de junho de 2014, que 
concedeu férias ao servidor PAULO PIRAGIBE DA SILVA, MF. nº 
57175056, Coordenador de Embarcações, de 01 a 30 de julho 
de 2014. RESOLVE: Designar o servidor ROALDE GUALBERTO 
NEVES RIBEIRO FILHO, MF. 5787360, para responder pelo 
cargo em Comissão de Coordenador de Embarcações, no 
referido período. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705404
PORTARIA Nº 929/2014-SAGA/SEGUP Belém, 13 de 
junho de 2014. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O art. 
98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O Processo nº 
2014/528158, de 05 de novembro de 2014. RESOLVE: Conceder 
a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, MF. 3697, Agente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a contar de 16 
de julho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705425
PORTARIA Nº930/2014-GAB.SEC/SEGUP Belém, 13 de 
junho de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: 
Memorando nº 038/2014-CEOF, de 13 de junho de 2014, 
constante do Processo nº 2014/273075. CONSIDERANDO: 
PORTARIA Nº 847/2014-SAGA/SEGUP, de 26 de maio de 2014, 
que concedeu férias ao servidor LUIS GUILHERME MOTA LIMA,MF 
nº 58989142, Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, 
de 16 de junho a 15 de julho de 2014. RESOLVE: Designar 
a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, MF. 3697, para 
responder pelo cargo em comissão de Gerente de Contabilidade 
e Prestação de Contas, no referido período. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705439
PORTARIA Nº935/2014-SAGA/SEGUP BELÉM,16 DE 
JUNHO DE 2014 O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O Art.81 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará. 
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 154996A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 09 de junho de 2014. RESOLVE: 
Conceder, de 15 de maio a 29 de maio de 2014, Licença Saúde 
ao servidor LAURECIO SILVINO COUTO DA ROCHA, Agente 
Administrativo, MF 58980/1. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704747

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DEBORA DE SOUSA BATISTA                           ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 087/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704752

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELTON DE SOUSA BATISTA                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 088/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704820

PORTARIA Nº0209/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
18/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora 
L.S.N.S., matrícula nº 54189046, a qual teria, em tese, agido com 
negligência no exercício da função, a quando da apresentação 
de Nilson de Abreu, na DP do Acará, fato ocorrido em 21/04/14 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
09/05/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0210/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL
 DE 18/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.A L.J., matrícula nº 57233654, face a extinção do Processo nº 
2012/2000031-3, sem julgamento do mérito, no qual consta que 
o policial, teria, em tese, agido com imperícia no exercício da 
função a quando da condução do IPL nº 153/12-DP de Chaves 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
29/04/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0211/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 18/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.N.S.F., matrícula nº 5834961, que teria, em tese, protelado 
ato de ofício a quando da remessa fora do prazo legal à justiça 
do IPL/FLG nº 271/2014.000305-1, conforme Despacho/ CCRM/ 
CGPC de 26/05/2014 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0212/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 18/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor J.G.S., matrícula nº 5452945, face Despacho/CCRM/
CGPC de 12/05/14, referente ao Of. nº 1203/14-VECOC, no qual 
consta que o servidor, teria, em tese, deixado de comparecer 
injustifi cadamente as audiências realizadas nos autos do Proc. nº 
0018442-44.2008.814.0401 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0213/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 18/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.F.F., matrícula nº 5463181, face Despacho/CCRM/CGPC de 
08/05/14, referente ao Of. nº 1150/13-DPM, no qual consta que 
o policial, teria, em tese, faltado injustifi cadamente à audiência 
judicial na 2ª VIJ, em 10/06/13 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0214/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 18/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, da arma de fogo, tipo revólver, marca INA, cano 
curto, série nº 079046, conforme Despacho/ CCRM /CGPC, de 
06/05/14 e anexos e demais fatos conexos;


